
 

СЕВЕРО-ЭВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЭВЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.12.2019 г.                  № 459-па 

 

п. Эвенск 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию 

развитию конкуренции в Северо-Эвенском городском округе 

 

 В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 17апреля 2019 г. № 768-р, в целях реализации положений Указа Президента 

Российской Федерации от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных 

направлениях государственной политики по развитию конкуренции» и указа 

губернатора Магаданской области от 06 ноября 2019 года № 213-у, 

администрация Северо-Эвенского городского округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по 

содействию развитию конкуренции в Северо-Эвенском городском округе 

(далее – План). 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

3.Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации и разместить на сайте администрации Северо-Эвенского 

городского округа. 

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления  возложить на 

заместителя главы администрации Северо-Эвенского городского округа по 

финансам и экономике.                               

 

                        Глава  

Северо-Эвенского городского округа                  С.С. Романов 

  

consultantplus://offline/ref=52D1C00F570F39D4E871E64016C394A6425163AD4A6E33BB1D3037DAF5X2i7C


 

Утвержден 

постановление администрации  

Северо-Эвенского городского округа 

от 06.12.2019 г. № 459-па 

 

 

План  

мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции 

в Северо-Эвенском городском округе 

 

Поддержка конкуренции гарантируется Конституцией Российской 

Федерации, является одной из основ конституционного строя Российской 

Федерации, а также постоянным приоритетом государственной политики. 

Развитие конкуренции в экономике является многоаспектной задачей, 

решение которой в значительной степени зависит от эффективности 

проведения государственной политики по широкому спектру направлений - от 

макроэкономической политики, создания благоприятного инвестиционного 

климата, включая развитие финансовой и налоговой системы, снижение 

административных и инфраструктурных барьеров, до защиты прав граждан и 

национальной политики. 

Предметом настоящегоплана мероприятий («дорожной карты») по 

содействию развитию конкуренции в Северо-Эвенском городском округе(далее 

– «дорожная карта») являются направления развития конкуренции, которые 

имеют специальное, системное и существенное значение для развития 

конкуренции на территории Северо-Эвенского городского округа. 

В «дорожной карте» определяются перечень товарных рынков для 

содействия развития конкуренции в Северо-Эвенском городском округе, 

перечень ключевых показателей развития конкуренции в Северо-Эвенском 

городском округе, системные мероприятия по развитию конкуренции в Северо-

Эвенском городском округеи мероприятия в отдельных отраслях (сферах) 

экономики в Северо-Эвенского городского округа, обеспечивающие 

достижение указанных ключевых показателей к 1 января 2022 года. 

Финансовое обеспечение реализации мероприятий «дорожной карты» 

осуществляется в рамках финансирования деятельности органов местного 



самоуправления Северо-Эвенского городского округа, закрепленного 

документами бюджетного планирования, а также дополнительного 

финансирования за счет средств областного бюджета выделяемых на данные 

цели. 

 

I.Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции  

в Северо-Эвенском городском округе 

 

1. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

2. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению доступа к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

3. Рынок услуг в сфере туризма 

4. Рынок продукции животноводства 

5. Рынок продукции растениеводства  

По каждому товарному рынку проведен анализ и оценка конкурентной 

среды, выявлены основные черты, характеризующие исходное состояние 

соответствующих отраслей (сфер) экономики. 

Результаты проведенного анализа приведены в разделе II «дорожной 

карты» «Перечень ключевых показателей и мероприятий для развития 

конкуренции на товарных рынках в Северо-Эвенском  городском округе» и 

содержат описание исходной фактической информации (в том числе в 

числовом выражении) в отношении ситуации, сложившейся на данном 

товарном рынке, и ее проблематики, которая включает в том числе: 

информацию о доле хозяйствующих субъектов частной формы 

собственности на товарном рынке; 

характерные особенности товарного рынка с описанием текущей 

ситуации, анализом основных проблем и методов их решения; 

характеристику основных административных и экономических барьеров 

входа на соответствующий товарный рынок; 

оценку состояния конкурентной среды бизнес-объединениями и 

потребителями; 

перспективы развития рынка. 

consultantplus://offline/ref=B0960CBC1DD201167F724B1E47F535E5E60CD58F75BEBE7D6878D8D2D8396C680CFB759C20F2F89D52214ADDB43D183B7C99D07245D87FCCE5F3B672nBp5F


II. Перечень ключевых показателей и мероприятий для развития конкуренции на товарных рынках 

в Северо-Эвенском городском округе  

 

1. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

В 2019 году в Северо-Эвенском городском округе (далее – округ) реализовано два мероприятия по благоустройству территорий. 

Наличие административных и экономических барьеров на рынке не установлено, регулирование осуществляется в рамках действующего 

законодательства.  

В целях создания условий для системного повышения качества и комфорта городской среды разработана и реализуется муниципальная 

программа «Формирование современной городской среды на территории МО Северо-Эвенский городской округ на 2018-2020  годы» (далее – 

Программа). 

Программа направлена на кардинальное повышение комфортности городской среды, сокращение в соответствии с этим индексом 

количества городов с неблагоприятной средой в два раза, создание механизмов прямого участия граждан в формировании комфортной 

городской среды и увеличения доли граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды до 20 процентов.  

Реализация программы осуществляется путем проведения торгов в соответствии   с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Перечень ключевых показателей на рынке выполнения работ по благоустройству городской среды 

№ п/п 
Наименование ключевого 

показателя 

Единица 

измерения 

Числовое значение ключевого показателя Ответственный 

исполнитель 01.01.2019 01.01.2020 01.01.2021 01.01.2022 01.01.2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. доля организаций частной 

формы собственности в 

сфере выполнения работ по 

благоустройству городской 

среды 

процентов 70 80 83 83 

 

83 Комитет жилищно-

коммунального, 

дорожно-

транспортного 

хозяйства, 

благоустройства и 

строительства Северо-

Эвенского городского 

округа 

 

Мероприятия, направленные на достижение ключевых показателей на рынке выполнения работ по благоустройству городской среды 

№ п/п Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные за исполнение мероприятия 

consultantplus://offline/ref=735BBFC995AC0F332092985E671D770EB75ACD8D7C163BFEB90136136210E48ABD424BBC7C4D5A650BA9364EA602B02702AA3B794B6CE84FgDlDF
consultantplus://offline/ref=735BBFC995AC0F332092985E671D770EB75ACD8D7C163BFEB90136136210E48ABD424BBC7C4D5A650BA9364EA602B02702AA3B794B6CE84FgDlDF


1 2 3 4 5 

11.1. 

Подготовка информационной базы об 

организациях, осуществляющих деятельность 

на рынке благоустройства городской среды, 

включая информацию о наличии 

хозяйствующих субъекта 

Наличие актуальной 

информации о количестве и 

формах собственности 

организаций, находящихся на 

рынке благоустройства 

городской среды субъекта 

 

постоянно 

Комитет жилищно-коммунального, дорожно-

транспортного хозяйства, благоустройства и 

строительства Северо-Эвенского городского 

округа 

11.2. 

Разделение закупаемых работ (услуг) на 

рынке выполнения работ по благоустройству 

городской среды на большее количество лотов 

с уменьшением объема работ при условии 

сохранения экономической целесообразности 

такого уменьшения. 

Увеличение количества 

организаций частной формы 

собственности на указанном 

рынке 

постоянно 

Комитет жилищно-коммунального, дорожно-

транспортного хозяйства, благоустройства и 

строительства Северо-Эвенского городского 

округа 

2. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

Предоставляемые современные услуги связи, являются крайне важным фактором, оказывающим значительное влияние на социальное и 

экономическое развитие территории. На территории округа действует ряд операторов, предоставляющих услуги сотовой связи и  доступа к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно: ПАО «Ростелеком», ПАО «Вымпелком» (оператор «Билайн»), ПАО 

«Мегафон», ПАО «МТС» и ООО «Теле 2». 

На данном рынке много нерешенных задач от низкого качества связи до увеличения скорости обработки данных по средствам 

мобильного «Интернета», однако, подобные проблемы решаются, так в ноябре – декабре 2019 году самое труднодоступное село округа – с. 

Верхний Парень будет оснащено сотовой связью (оператор «Мегафон»). 

В октябре-ноябре была завершена 2019 года установка, подключение и обслуживание социальнозначимых объектов округа к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в п. Эвенск, с. Гарманда, с. Гижига, осуществляется силами ПАО «Ростелеком». 

Развитие рынка телекоммуникационной инфраструктуры осложняется малой плотностью населенных пунктов, расстояние между 

которыми исчисляется многими километров, вследствие этого телекоммуникационные услуги во многих населенных округа на порядок ниже, 

чем в областном центре.  

Перечень ключевых показателей на рынке услуг связи, в том числе услуг по предоставлению доступа к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

№ п/п 
Наименование ключевого 

показателя 

Единица 

измерения 

Числовое значение ключевого показателя Ответственный 

исполнитель 01.01.2019 01.01.2020 01.01.2021 01.01.2022 01.01.2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



1. увеличение количества объектов 

муниципальной собственности, 

фактически используемых 

операторами связи для 

размещения и строительства сетей 

и сооружений связи 

процентов по 

отношению к 

показателям 

2018 года 

10 5 5 5 

 

5 Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

Северо-

Эвенского 

городского 

округа 

 

Мероприятия, направленные на достижение ключевых показателей на рынке услуг связи, в том числе услуг по предоставлению 

широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

№ п/п Наименование мероприятия Ожидаемый результат 
Сроки исполнения 

мероприятия 

Ответственные за исполнение 

мероприятия 

1 2 3 4 5 

2.1. 

Организация и проведение совещаний в 

режиме «Круглого стола» с представителями 

операторов связи по вопросам и проблемам 

развития рынка связи на территории округа 

Оперативное выявление и 

решение проблем, связанных 

с развитием рынка связи на 

территории округа 

ежегодно 
Администрация Северо-Эвенского 

городского округа 

2.2. 

Разработка упрощённого порядка размещения 

сооружений и средств связи на объектах 

(земельных участках), находящихся в 

муниципальной собственности 

Сокращение сроков и 

упрощение процедуры 

согласования размещения 

сооружений и средств связи, 

и как следствие – повышения 

качества услуг связи 

 

2019-2020 годы 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Северо-Эвенского городского 

округа 

 

2.3. 

Формирование, размещение в открытом 

доступе и дальнейшая поддержка в 

актуальном состоянии перечня объектов 

(земельных участков), находящихся в 

государственной и муниципальной 

собственности для размещения сооружений и 

средств связи 

Открытость информации о 

перечне объектов 

государственной и 

муниципальной 

собственности для 

размещения сооружений и 

средств связи 

с 2020 года, постоянно 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Северо-Эвенского городского 

округа 

 

 

 



3. Рынок услуг в сфере туризма 

Туризм является комплексообразующей отраслью, которая включает в себя экономический, культурный и природный потенциала 

территории округа. Данный рынок услуг практических не развивается в округе в силу объективных причин, однако, на территории округа 

имеется не мало возможностей для развития спортивного туризма (в основном экстремальной направленности) и отдыха на термоминеральных 

источниках. 

Наиболее перспективными направлениями рынка являются экологический и этнокультурный виды туризма. Туристская инфраструктура 

практически не развита на территории округа.Для развития рынка и создания туристского продукта, требуется значительный объем 

капиталовложений. Нехватки квалифицированных кадров для сферы туризма, в том числе гидов-проводников, инструкторов – немаловажный 

фактор сдерживания развития этого рынка в округе, как и отсутствие постоянного транспортной связи с областным центром.  

Перечень ключевых показателей на рынке услуг в сфере туризма 

№ 

п/п 
Наименование ключевого показателя 

Единица 

измерения 

Числовое значение ключевого показателя Ответстве

нный 

исполнит

ель 

01.01.2019 01.01.2020 01.01.2021 01.01.2022 01.01.2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. увеличение туристического потока к базовому 

значению 2017 года, % 

процентов  7 10 12 15 

 

18 Управление 

культуры, 

молодежной 

политики  и 

спорта 

администрац

ии Северо-

Эвенского 

ГО 

Мероприятия, направленные на достижение ключевых показателей на рынке услуг в сфере туризма 

№ п/п Наименование мероприятия Ожидаемый результат 
Сроки исполнения 

мероприятия 

Ответственные за исполнение 

мероприятия 

1 2 3 4 5 

3.1. 

Содействие развитию и совершенствованию 

качества предоставляемых туристских услуг 

туркомпаний через оказание информационно-

консультационной и методологической 

поддержки субъектам предпринимательской 

деятельности, планирующим реализацию на 

территории округа проектов по строительству 

Повышение 

информированности 

потребителей об услугах, 

предоставляемых 

туркомпаниями региона, 

предоставление равного 

доступа хозяйствующим 

постоянно 

Управление культуры, молодежной 

политики  и спорта администрации 

Северо-Эвенского ГО 



и организации туристско-рекреационных 

комплексов и иных объектов туризма 

субъектам вне зависимости от 

их формы собственности к 

информационным ресурсам 

для привлечения 

потребителей 

3.2. 

Организация и проведение курсов подготовки 

и переподготовки инструкторов-проводников 

для сферы туризма 

Повышение качества 

предоставляемых услуг в 

сфере туризма и обеспечение 

доступа предпринимателей и 

организаций в сфере туризма  

ежегодно 

Управление культуры, молодежной 

политики  и спорта администрации 

Северо-Эвенского ГО 

 

4. Рынок продукции животноводства 

Животноводством в округе занимаются 3частных подсобных хозяйств, производящих товарную продукцию, также в округе 

осуществляется развитие оленеводства, где преобладающую долю занимает муниципальное унитарное сельскохозяйственное предприятие 

«Ирбычан». С 2018 года в отрасли действует два хозяйствующих субъекта, осуществляющих самостоятельный выпас оленей: МУСХП 

«Ирбычан» и крестьянское (фермерское) хозяйство индивидуального предпринимателя Коркопского А.И., поголовье оленей по состоянию на 

01.01.2019 года составляет – 5277 и 960 голов соответственно. В целях развития конкуренции необходимо развивать субъекты частной формы 

собственности, для чего в дальнейшем планируется поддерживать инициативу оленеводов по выделению их из МУСХП «Ирбычан» в 

самостоятельный хозяйствующий субъект.   

Проблемами развития сельского хозяйства округа, в том числе и животноводства, являются опережающий рост цен на промышленную 

продукцию, энергоносители и услуги, высокая доля транспортной составляющей в продукции, используемой в сельскохозяйственном 

производстве. Поэтому первоочередными мерами по развитию рынка и конкурентности производимой продукции являются финансовая 

поддержка сельхозтоваропроизводителей в целях стимулирования увеличения объемов производства и сбыта продукции животноводства. 

 

Перечень ключевых показателей на рынке продукции животноводства 

№ 

п/п 
Наименование ключевого показателя 

Единица 

измерения 

Числовое значение ключевого показателя Ответствен

ный 

исполните

ль 

01.01.2019 01.01.2020 01.01.2021 01.01.2022 01.01.2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



1. Объем (доля) реализованных на рынке 

животноводства товаров в натуральном 

выражении всеми хозяйствующими субъектами с 

распределением на реализованные товары в 

натуральном выражении хозяйствующими 

субъектами частной формы собственности и 

реализованные товары в натуральном выражении 

хозяйствующими субъектами с государственным 

или муниципальным участием 

процентов 50 50 55 55 60 Отдел 

сельского 

хозяйства 

администра

ции Северо-

Эвенского 

городского 

округа 

 

Мероприятия, направленные на достижение ключевых показателей на рынке продукции животноводства 

 

№ п/п Наименование мероприятия Ожидаемый результат 
Сроки исполнения 

мероприятия 

Ответственные за исполнение 

мероприятия 

1 2 3 4 5 

4.1. 

Финансовая поддержка развития малых форм 

хозяйствования на селе в виде 

субсидирования 

Создание и развитие на 

территории округа 

крестьянских (фермерских) 

хозяйств посредством их 

стимулирования в целях 

увеличения объёмов 

производства и сбыта 

продукции животноводства. 

 

ежегодно 

Отдел сельского хозяйства 

администрации Северо-Эвенского 

городского округа 

4.2. 

Финансовая поддержка содержания маточного 

поголовья крупного и мелкого рогатого скота 

в личных подсобных хозяйствах граждан в 

виде субсидирования 

Увеличение поголовья 

крупного рогатого скота 

молочного направления в 

личных подсобных 

хозяйствах граждан 

посредством их 

стимулирования в целях 

увеличения объёмов 

производства и сбыта молока, 

и в целях создания новых 

крестьянских (фермерских) 

хозяйств  

ежегодно 

Отдел сельского хозяйства 

администрации Северо-Эвенского 

городского округа 

4.3. Меры по финансовой поддержке Увеличение малых форм ежегодно Отдел сельского хозяйства 



(субсидирование) для приобретения северных 

оленей 

хозяйствования среди 

коренных малочисленных 

народов Севера, сохранение 

традиционного уклада их 

жизни. 

администрации Северо-Эвенского 

городского округа 

4.4. 
Меры по развитию семейных 

животноводческих ферм (выделение грантов) 

Сохранение производств в 

крестьянских (фермерских) 

хозяйствах, поднятие 

производств на новый 

технологический уровень 

ежегодно 

Отдел сельского хозяйства 

администрации Северо-Эвенского 

городского округа 

 

5. Рынок продукции растениеводства 

Территория Магаданской области (в т. ч. округа) находится в зоне субполярного климата с сезонной и вечной мерзлотой и охватывает 

три ботанико-географических зоны: тундру, лесотундру и тайгу. По природно–сельскохозяйственному районированию земельного фонда 

СССР Магаданская область была включена в холодный тундрово-таежный пояс выборочного критического земледелия. 

      Основными факторами, определяющими размещение сельскохозяйственных производств по территории области, являются: 

природно-климатические (наличие соответствующих почв, сумма активных температур, длительность безморозного периода, сумма осадков за 

период вегетации), близость к рынкам сбыта, близость к морскому торговому порту. 

      В растениеводстве производятся картофель, овощи открытого и закрытого грунта (капуста, кабачки, свекла, томаты и огурцы, 

зеленые культуры), грубые и сочные корма для животных на основе однолетних и многолетних трав. 

Самообеспеченность округа составляет: по картофелю – 74%, по овощам – 18,3%, в том числе защищённого грунта – 12,8% (личные 

подсобные участки).  

Перечень ключевых показателей на рынке продукции растениеводства 

№ 

п/п 
Наименование ключевого показателя 

Единица 

измерения 

Числовое значение ключевого показателя Ответстве

нный 

исполните

ль 
01.01.2019 01.01.2020 01.01.2021 01.01.2022 01.01.2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



1. Объем реализованных на рынке 

растениеводства товаров в натуральном 

выражении всеми хозяйствующими 

субъектами с распределением на 

реализованные товары в натуральном 

выражении хозяйствующими субъектами 

частной формы собственности и 

реализованные товары в натуральном 

выражении хозяйствующими субъектами с 

государственным или муниципальным 

участием 

процентов 25 30 35 35 40 Отдел 

сельского 

хозяйства 

администр

ации 

Северо-

Эвенского 

городского 

округа 

Мероприятия, направленные на достижение ключевых показателей на рынке продукции растениеводства 

№ п/п Наименование мероприятия Ожидаемый результат 
Сроки исполнения 

мероприятия 

Ответственные за исполнение 

мероприятия 

1 2 3 4 5 

5.1. 

Финансовая поддержка развития малых форм 

хозяйствования на селе в виде 

субсидирования 

Создание и развитие на 

сельских территориях 

крестьянских (фермерских) 

хозяйств, посредством их 

стимулирования в целях 

увеличения объёмов 

производства и сбыта 

продукции растениеводства.  

 

ежегодно 

Отдел сельского хозяйства 

администрации Северо-Эвенского 

городского округа 

5.2. 

Меры по обеспечению технической и 

технологической модернизации в виде 

субсидирования хозяйствующих субъектов 

 

Увеличение объёмов 

производства продукции 

путём возмещения части 

затрат на приобретение 

сельскохозяйственной 

техники и оборудования. 

 

ежегодно 

Отдел сельского хозяйства 

администрации Северо-Эвенского 

городского округа 

 

 



III. Мероприятия, 

предусмотренные утвержденными в установленном порядке 

федеральными стратегическими и программными документами и (или) 

стратегическими и программными документами Магаданской области, реализация 

которых оказывает влияние на состояние конкуренции 

в Северо-Эвенском городском округе  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия, реализация 

которого оказывает влияние на состояние 

конкуренции в Магаданской области 

Наименование и реквизиты 

стратегического или программного 

документа, в который включено 

мероприятие 

Срок 

исполнения 

1 2 3 4 

I. Системные мероприятия, направленные на развитие конкурентной среды в Магаданской области 

1.1. Развитие конкурентоспособности 

товаров, работ, услуг субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

Указ Президента РФ от 07.05.2018 № 

204; Государственная программа 

Магаданской области «Экономическое 

развитие и инновационная экономика 

Магаданской области», утверждена 

постановлением администрации 

Магаданской области от 20.11.2013 г. 

№ 1146-па; Региональный проект 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства» (Улучшение 

условий ведения 

предпринимательской деятельности) 

2019-2024 

годы 

1.2. Устранение избыточного 

государственного и муниципального 

регулирования, снижение 

административных барьеров, в том числе 

развитие систем электронного 

межведомственного взаимодействия 

Государственная программа 

Магаданской области «Развитие 

информационного общества в 

Магаданской области», утверждена 

постановлением администрации 

Магаданской области от 31 октября 

2013 г. № 1050-па  

2014-2021 

годы 

1.3. Развитие негосударственных 

(немуниципальных) социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций и "социального 

предпринимательства" 

Постановление Правительства 

Магаданской области  

от 18 февраля 2016 г. № 97-пп «Об 

утверждении Положения о 

предоставлении субсидий из 

областного бюджета социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям Магаданской области»; 

Постановление губернатора от 

25.06.2014 г. № 169-п «О 

Координационном совете по делам 

общественных объединений и 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

Магаданской области» 

с 2016 года 



1.4. Стимулирование новых 

предпринимательских инициатив за счет 

проведения образовательных 

мероприятий 

Указ Президента РФ от 07.05.2018 № 

204; Государственная программа 

Магаданской области «Экономическое 

развитие и инновационная экономика 

Магаданской области», утверждена 

постановлением администрации 

Магаданской области от 20.11.2013 г. 

№ 1146-па; Региональный проект 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства» (Улучшение 

условий ведения 

предпринимательской деятельности) 

2019-2024 

годы 

1.5. Совершенствование процессов 

управления объектами  муниципальной 

собственности  

Государственная программа 

Магаданской области «Управление 

государственным имуществом 

Магаданской области» на 2019-2024 

годы, утверждена постановлением 

Правительства Магаданской области 

от 28.09.2018 № 639-пп 

 

2019 -2024 

годы 

1.6. Мобильность трудовых ресурсов Государственная программа 

Магаданской области «Повышение 

мобильности трудовых ресурсов на 

территории Магаданской области», 

утверждена постановлением 

Правительства Магаданской области 

от 14.07.2015 № 470-пп 

2015-2024 

годы 

1.7. Повышение уровня финансовой 

грамотности населения (потребителей) и 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Подпрограмма «Повышение 

финансовой грамотности населения 

Магаданской области» 

государственной программы 

Магаданской области «Управление 

государственными финансами 

Магаданской области», утверждена 

постановлением Правительства 

Магаданской области от 25.09.2014 № 

782-пп 

2014-2021 

годы 

1.8. Мероприятия по увеличению доли 

населения, положительно оценивающего 

удовлетворенность работой финансовых 

организаций, осуществляющих свою 

деятельность на территории 

Магаданской области 

План мероприятий («дорожная карта») 

по реализации Стратегии повышения 

финансовой доступности в 

Магаданской области в 2019-2020 

годах 

2019-2020 

годы 

II. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на товарных рынках 

2.1. Рынок услуг в сфере туризма Государственная программа 

Магаданской области «Развитие 

культуры и туризма Магаданской 

области», утверждена постановление 

администрации Магаданской области 

от 20.11.2013 г. № 1165-па 

 

2014-2022 

годы 

2.2. Рынок продукции животноводства Федеральный проект «Создание 2019-2025 



системы поддержки фермеров и 

развитие сельской кооперации», 

постановление правительства 

Магаданской области от 30 апреля 

2019 года № 313-пп об утверждении 

правил предоставления грантов 

«Агростартап» 

годы 

2.3. Рынок продукции растениеводства Государственная программа 

Магаданской области «Развитие 

сельского хозяйства Магаданской 

области», утверждена постановлением 

администрации Магаданской области 

от 20.11.2013 года № 1143-па 

2014-2024 

годы 

IV. Проведение мониторинга состояния и развития конкуренции на товарных 

рынках Северо-Эвенского городского округа 

№ 

п/п 

Наименование мониторинга Ответственные исполнители и 

соисполнители 

1. Мониторинг наличия (отсутствия) 

административных барьеров и оценки состояния 

конкуренции субъектами предпринимательской 

деятельности 

Отдел экономики Комитета экономики и 

финансов Северо-Эвенского ГО 

2. Мониторинг удовлетворенности потребителей 

качеством товаров, работ, услуг на товарных 

рынках и состоянием ценовой конкуренции 

Отдел экономики, комитета экономики и 

финансов Северо-Эвенского ГО 

3. Мониторинг удовлетворенности субъектов МСП 

и потребителей товаров, работ, услуг качеством 

(в том числе уровнем доступности, понятности и 

удобства получения) официальной информации 

о состоянии конкуренции на товарных рынках 

округа и деятельности по содействию развитию 

конкуренции. 

Заместитель главы администрации Северо-

Эвенского городского округа по финансам 

и экономике 

4. Мониторинг удовлетворенности населения 

деятельностью в сфере финансовых услуг, 

осуществляемой на территории округа 

Отдел экономики Комитета экономики и 

финансов Северо-Эвенского ГО 

5. Мониторинг доступности для населения 

финансовых услуг, оказываемых на территории 

Магаданской области 

Отдел экономики Комитета экономики и 

финансов Северо-Эвенского ГО 

7. Мониторинг цен (с учетом динамики) на товары, 

входящие в перечень отдельных видов 

социально значимых продовольственных 

товаров первой необходимости, в отношении 

которых могут устанавливаться предельно 

допустимые розничные цены, утвержденный 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15 июля 2010 года № 530, а также 

проведение оценки факторов, способных оказать 

влияние на такие цены 

Отдел экономики Комитета экономики и 

финансов Северо-Эвенского ГО 

8. Мониторинг логистических возможностей 

округа с учетом логистических возможностей 

имеющих в округе 

Комитет ЖКХ Северо-Эвенского ГО 

9. Мониторинг развития передовых 

производственных технологий и их внедрения, а 

также процесса цифровизации экономики и 

формирования ее новых рынков и секторов 

Отдел экономики Комитета экономики и 

финансов Северо-Эвенского ГО 

 

consultantplus://offline/ref=E0922942B0BD3669B1A554881368F8AA8AE73AC02DCA5AE6F24C83AAEFEF4421BDB16BBE8BE508EBiAm1C

